




BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG DỰ ÁN SHINGOSHU HÀ NAM 

Địa điểm: KCN hỗ trợ Đồng Văn III, phường Đồng Văn, thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam, Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty TNHH Shingoshu Việt Nam Manufacturing                                        i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH .................................................................................................... viii 

Chương I ......................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................. 1 
[...]
+ Diện tích khu vực phun quét keo (4 máy): S = 40 m2, chiều cao H = 5m; 

+ Thể tích phòng: V = S x H= 40 x 5 = 200 m3; 

+ Lựa chọn hệ thống thông khí khu vực dán keo, bội số tuần hoàn R= 2,5: 

 Vậy lưu lượng thông khí khu vực phun gia nhiệt dán keo:  

Q Phòng dán keo = V/R = 200/2,5 = 80 m3/phút = 4.800 m3/h 

Do đó, tổng lưu lượng hút khí của thiết bị hấp phụ là: 

Q tổng = Q hút khí từ 4 máy + QPhòng dán keo = 3.888 + 4.800 = 8.688 m3/h. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG DỰ ÁN SHINGOSHU HÀ NAM 

Địa điểm: KCN hỗ trợ Đồng Văn III, phường Đồng Văn, thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam, Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty TNHH Shingoshu Việt Nam Manufacturing                                        83 

   Ta có thời gian làm việc (hấp phụ) tối đa của than hoạt tính gáo dừa được tính 

theo công thức:  (Trịnh Văn Tuyên-Các quá trình và thiết bị 

công nghệ Môi trường). 

Trong đó:  M: Khối lượng than hoạt tính của tháp hấp phụ, M = 20.103(g); 

  q: Chỉ số hấp phụ của than, q = 450 (mg/g); 

  Q: Lưu lượng khí vào tháp hấp phụ (m3/h), Q = 8.688 m3/h; 

  Cvào: Nồng độ của khí vào tháp hấp phụ  là 3.888 mg/m3; 

 Cra: Nồng độ của khí ra khỏi tháp HP (m3/h) (lấy giá trị theo QCVN 

20:2009/BTNMT, nồng độ Vylinclorua cho phép tối đa là 20 mg/Nm3). Thay số vào ta 

được: T=1.580 (h) (tương đương thời gian xử lý 3 tháng phải thay thế). 

  Như vậy để xử lý khí thải đạt QCVN 20:2009/BTNMT (theo nồng độ 

Vinylclorua) thì thời gian hoạt động tối đa của tháp hấp phụ là 1.580 giờ tương đương 

3 tháng (mỗi tháng làm việc 26 ngày, mỗi ngày làm việc 12-16 giờ). Định kỳ cứ 

khoảng 03 tháng Công ty sẽ thay than hoạt tính 01 lần. Và mỗi lần thay 20 kg. 

 Hiệu suất hấp phụ hơi hữu cơ của than hoạt tính có thể đạt 98-99%. Tuy nhiên, 

hiệu suất hấp phụ của than hoạt tính sẽ giảm dần do thời gian do bề mặt hấp phụ ngày 

càng giảm. Cụ thể, đồ thị hiệu suất hấp phụ của than hoạt tính theo gian được thể hiện 

tại hình dưới đây: 

 

Hình 4-4. Hiệu suất hấp phụ hơi hữu cơ của than hoạt tính theo thời gian 
 

 c/ Đối với mùi, khí thải phát sinh từ khu vực chứa chất thải, xử lý nước thải 

Thời gian (giờ) 
 

900 1.200 100 300 600 1.500 1.800 0 
0 

10 

 

20 

 

30 

 

40 

 

N
ồ
n

g
 đ

ộ
 (

m
g
/m

3
) 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG DỰ ÁN SHINGOSHU HÀ NAM 

Địa điểm: KCN hỗ trợ Đồng Văn III, phường Đồng Văn, thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam, Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty TNHH Shingoshu Việt Nam Manufacturing                                        84 

- Rác thải sinh hoạt được thu gom thường xuyên. Khu lưu giữ rác thải sinh hoạt 

phải được quét dọn sạch sẽ, không để rác thải sinh hoạt rơi vãi trên nền. Hợp đồng với 

đơn vị có chức năng đến thu gom, vận chuyển đi xử lý đúng quy định với tần suất: 01 

lần/ngày. 

- Các thức ăn thừa từ nhà bếp hàng ngày được nhân viên vệ sinh mang về tận 

dụng làm thức ăn chăn nuôi. Các loại chai lọ, túi nilong,… được phân loại và thu gom 

vào các thùng chứa có nắp đậy để hạn chế ruồi muỗi và bốc mùi, hàng ngày sẽ được 

công ty vận chuyển đến thu gom, xử lý.  

- Kho chứa chất thải được bố trí ở vị trí thông thoáng, ngăn cách với khu vực 

khác của dự án và được vệ sinh ngay sau khi thu gom rác.  

- Các nắp cống, hố ga được đậy kín để tránh phát tán mùi hôi. 

- Đối với HTXL nước thải được xây dựng ngầm, các bể xử lý được đậy kín nên 

không phát tán khí thải, mùi ra môi trường xung quanh. 

- Định kỳ thuê đơn vị chức năng thu hút bùn cặn từ hệ thống bể tự hoại và hệ 

thống xử lý nước thải tập trung để tăng hiệu quả xử lý, giảm thiểu mùi phát sinh. 

- Nhân viên vệ sinh sẽ phun chế phẩm khử mùi, diệt côn trùng tại kho lưu giữ 

rác thải sinh hoạt, khu vực xử lý nước thải. Phun chế phẩm EM (Effective 

Microorganisms - các vi sinh vật hữu hiệu), pha 01 lít EM với 100 lít nước, phun lên 

trên bề mặt của khu chứa rác. Phun chế phẩm bình quân 01 lần/ngày. 

d/ Biện pháp giảm thiểu tác động do máy phát điện dự phòng 

 Để giảm thiểu tác động từ hệ thống máy phát điện, các biện pháp kỹ thuật sau 

sẽ được áp dụng: 

- Máy phát điện được đầu tư mới và có hệ thống vỏ cách âm; 

- Máy phát điện sẽ được bố trí trong buồng cách âm ở khu kỹ thuật; xung quanh 

vị trí đặt máy có bố trí các tường tiêu âm để giảm thiểu tiếng ồn; 

- Lắp đặt đệm giảm ồn, chống rung cho hệ thống máy phát điện; 

- Thường xuyên kiểm tra và bảo dưỡng hệ thống máy phát. 

4.2.2.1.2. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải 

a. Hệ thống thu gom nước thải: 

Công ty xây dựng hệ thống thu gom nước thải riêng hoàn toàn với nước mưa. 

Hệ thống thoát nước thải sử dụng ống PVC, HDPE có đường kính từ D160–D200. 

Dọc hệ thống thoát nước thải bố trí các hố ga lắng cặn có kích thước dài x rộng x sâu = 

1,24m x 1,24m x 1,4m. Thường xuyên nạo vét các hố ga lắng cặn để khơi thông dòng 

chảy. 

Sơ đồ quy trình thu gom, xử lý nước thải hiện của Nhà máy dự kiến như sau: 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG DỰ ÁN SHINGOSHU HÀ NAM 

Địa điểm: KCN hỗ trợ Đồng Văn III, phường Đồng Văn, thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam, Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty TNHH Shingoshu Việt Nam Manufacturing                                        85 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4-5. Hệ thống thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt của Dự án 

b. Công trình xử lý nước thải: 

Khi Dự án đi vào hoạt động ổn định, ước tính lưu lượng nước thải sinh hoạt 

phát sinh từ Dự án khoảng 1,8 m3/ngày.đêm. Do vậy, để đảm bảo môi trường và nâng 

cao chất lượng nước thải đầu ra, Công ty TNHH Shingoshu Việt Nam Manufacturing 

sẽ đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất thiết kế 15 

m3/ngày.đêm để thu gom, xử lý toàn bộ nước thải sau xử lý bể tự hoại từ Công ty, đảm 

bảo nước thải được xử lý đạt Tiêu chuẩn đấu nối nước thải của KCN hỗ trợ Đồng Văn 

III (cụ thể đạt QCVN 40:2011.BTNMT, cột B). 

 05 bể tự hoại 3 ngăn với tổng thể tích 69,279 m3/ngày.đêm 

Bể tự hoại được xây dựng gồm 04 bể thể tích 14,976 m3/bể (tại mỗi khu nhà 

xưởng và mỗi khu nhà văn phòng 01 bể) và 01 bể thể tích 9,375 m3/bể  (tại khu nhà 

bảo vệ). Dưới đây là mô hình bể tự hoại 3 ngăn: 
  

Hình 4-6. Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B                 
(đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải                               

của KCN hỗ trợ Đồng Văn III) 

 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 15 m3/ngày.đêm 

Nước thải sinh hoạt từ các khu nhà 

SCR  

Nước thải xám  Nước thải đen 

Bể tự hoại 

Nước thải nhà ăn 

Bể tự hoại 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG DỰ ÁN SHINGOSHU HÀ NAM 

Địa điểm: KCN hỗ trợ Đồng Văn III, phường Đồng Văn, thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam, Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty TNHH Shingoshu Việt Nam Manufacturing                                        86 

Bể tự hoại 3 ngăn (ngăn kỵ khí, ngăn lắng 1, ngăn lắng 2) là công trình làm 

đồng thời hai chức năng lắng và phân hủy cặn lắng. Trong các ngăn kỵ khí xảy ra quá 

trình phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và các chất dạng keo trong nước thải với sự 

tham gia của hệ vi sinh vật kỵ khí. Trong quá trình sinh trưởng và phát triển, vi sinh 

vật kỵ khí sẽ hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan có trong nước thải, phân hủy và chuyển 

hóa chúng thành các hợp chất ở dạng khí (khoảng 70 – 80% là metan, 20 – 30% là 

cacbonic). Bọt khí sinh ra bám vào các hạt bùn cặn. Các hạt bùn cặn này nổi lên trên 

làm xáo trộn, gây ra dòng tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lửng. Hiệu quả khử BOD 

và COD có thể đạt 70 – 90%. 

Các phương trình hóa học xảy ra trong ngăn kỵ khí như sau: 

Chất hữu cơ + VK kỵ khí → CO2 + H2S + CH4 + các chất khác + năng lượng. 

Chất hữu cơ + VK kỵ khí + năng lượng →C5H7O2N (Tế bào vi khuẩn mới). 

Lên men Chất hữu cơ → CH4 + CO2 + H2 + NH3 + H2S 

Tính toán dung tích bể tự hoại: 

Dung tích bể tự hoại: Wbể = Wn + Wc                                                      

Trong đó:   

+ Wn: thể tích phần nước (m3); Wn = 60%×Qthải x tn                               

(Theo tiêu chuẩn cấp nước, lượng nước cấp cho hoạt động vệ sinh bằng 60% 

tổng lượng nước cấp) 

Với - Qthải: Lưu lượng nước thải, Qthải = 1,8 m3/ngày  

       - tn : Thời gian lưu nước trong bể, tn = 6 ngày; 

=> Wn = 60%× 1,8×6 = 6,48 (m3) 

+ Wc: thể tích phần cặn (m3);  

Wc = {a x T(24 – W1) x b x c x N}/{(24-W2)x1000}                        

Với: - a: Lượng cặn trung bình của 1 người thải ra trong 1 ngày đêm, a = 

0,1lít/ngày.đêm; 

        - T: Thời gian lưu giữ 2 lần lấy cặn, lấy T =  1 năm = 365ngày; 

        - W1: Độ ẩm cặn tươi vào bể, W1 = 95%; 

        - b: Hệ số kể đến sự giảm thể tích của cặn khi lên men, lấy b = 0,7   

        - c: hệ số kể đến lượng cặn để lại khi hút cặn, lấy c = 1,2; 

        - W2: độ ẩm khi lên men W2 = 90% 

        - N: số người, N = 24 người (ước tính số người tối đa tại Dự án) 

=> Wc = {0,1 x 365x (24 – 0,95) x 0,7 x 1,2 x 100}/{(24-0,9)x1000} = 0,184 m3 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG DỰ ÁN SHINGOSHU HÀ NAM 

Địa điểm: KCN hỗ trợ Đồng Văn III, phường Đồng Văn, thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam, Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty TNHH Shingoshu Việt Nam Manufacturing                                        87 

Thay số vào ta có: Wbể = 6,48 + 0,184 = 6,664 m3. 

Như vậy, với lưu lượng nước thải sinh hoạt là 1,8 m3/ngày.đêm thì Công ty dự 

kiến xây dựng 05 bể tự hoại với tổng dung tích 69,279 m3 hoàn toàn đáp ứng việc thu 

gom, xử lý sơ bộ nước thải của Dự án. 

 01 Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 15 m3/ng.đ 

Toàn bộ lượng nước thải của Dự án sau khi xử lý sơ bộ được dẫn về hệ thống 

XLNT tập trung của Công ty trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của 

KCN hỗ trợ Đồng Văn III. Dự kiến, giai đoạn đầu lượng nước thải phát sinh tại Công 

ty khoảng 1,8 m3/ngày.đêm. Tuy nhiên, để dự phòng cho hoạt động mở rộng sản xuất 

trong tương lai, Công ty dự kiến xây dựng HTXL nước thải tập trung công suất 15 

m3/ngày.đêm cho dự án. Nước thải sinh hoạt được xử lý theo công nghệ sinh học thiếu 

khí/ hiếu khí (Anoxic/ Oxic), cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4-7. Quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt                                    

công suất 15 m3/ng.đ 

Hộp định 

lượng tuần hoàn 

 

Máy thổi khí 

 

Máy thổi khí 

 

Máy thổi khí 

 

Bể chứa bùn  

Tuần hoàn (2 ~4Q) 

         

Javen 

Bơm chìm (bơm bùn  dư) 

Ethanol 

 

 

PAC 

Nước thải 

Bể điều hòa (P) 

Bể MBBR 

Bể nội tuần hoàn 

Bể lọc hạt mang  

Bể thiếu khí  

 

Bể khử trùng 

Bể xả thải 

Tiêu chuẩn tiếp nhận                     

KCN hỗ trợ Đồng Văn III 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG DỰ ÁN SHINGOSHU HÀ NAM 

Địa điểm: KCN hỗ trợ Đồng Văn III, phường Đồng Văn, thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam, Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty TNHH Shingoshu Việt Nam Manufacturing                                        88 

+ Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

(1) Hố bơm nước thải: Nước thải được thu gom bằng đường ống dẫn và hố ga 

dẫn về hố bơm. Sau đó nước thải từ bể thu gom được bơm sang bể điều hòa. 

(2) Bể điều hòa:  

Bể điều hòa là nơi tiếp nhận toàn bộ lượng nước thải phát sinh của Dự án sau khi 

đã qua các công đoạn xử lý sơ bộ trước đó. Bể điều hòa có nhiệm vụ ổn định các thành 

phần ô nhiễm có trong nước thải, đồng thời đáp ứng được lưu lượng nước thải dồn dập 

xả về hệ thống những lúc cao điểm. 

Tại bể điều hòa, máy thổi khí cung cấp không khí để ngăn quá trình phân hủy kỵ 

khí gây mùi hôi ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. Nước thải trong bể điều hòa 

được bơm luân phiên với lưu lượng ổn định sang bể thiếu khí thông qua hộp định 

lượng điều hòa. Cụm 02 bơm đặt chìm trong bể điều hòa được thiết lập chế độ vận 

hành theo cơ chế như sau: 

- Chế độ AUTO: Bơm hoạt động theo phao báo mức nước tại bể thu gom: 

+ Phao 1 ở mức thấp nhất: Phao này bảo vệ bơm;  

+ Phao 02 ở mức trung bình:  01 bơm bắt đầu hoạt động (start level), ở mức này 

02 bơm hoạt động luân phiên 1h đảo một lần. 

+ Phao 03 ở mức cao:  02 bơm hoạt động đồng thời (high level) và chuyển còi 

báo động (đồng thời báo động online và gửi tin nhắn cảnh báo). 

- Chế độ MANUAL:  

+ Sử dụng khi bơm hoặc hệ thống gặp sự cố, chế độ hoạt động này không phụ 

thuộc vào mực nước trong bể điều hòa. Khi cần kiểm tra bơm nào hoạt động hay 

không thì chỉ cần bật công tắc bơm đó. 

(3) Bể thiếu khí: (bể khử nito) có nhiệm vụ thực hiện quá trình phản ứng nitrat 

hóa chức năng loại bỏ nitơ dưới dạng nguyên tử N2 bay lên ra khỏi dòng nước thải 

(quá trình tuần hoàn nước về bể khử nito từ bể xử lý sinh học hiếu khí) nhờ quá trình 

trao đổi chất giữa hệ vi sinh vật thiếu khí để tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật với 

cơ chất, hệ thống này được ứng dụng quá trình khuấy trộn đáp ứng được điều kiện tồn 

tại và phát triển của hệ vi sinh thiếu khí.  

Quá trình nitrat hóa có một ý nghĩa quan trọng trong kỹ thuật xử lý nước 

thải.Trước tiên nó phản ánh mức độ khoáng hóa các chất hữu cơ như đã trình bày ở 

trên. Nhưng quan trọng hơn là quá trình nitrat hóa tích lũy được một lượng oxy dự trữ 

có thể dùng để oxy hóa các chất hữu cơ không chứa nitơ khi lượng oxy tự do (lượng 

oxy hòa tan) đã tiêu hao hoàn toàn cho quá trình đó. 

(4) Bể hiếu khí: (Bể MBBR): Nước thải sau xử lý tại bể thiếu khí được đưa đến 

bể MBBR 01, sau đó tiếp tục chuyển đến bể MBBR 02 và MBBR 03. Bể MBBR thiết 

kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí 

(giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo 

khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. 

Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này được diễn tả như sau: 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG DỰ ÁN SHINGOSHU HÀ NAM 

Địa điểm: KCN hỗ trợ Đồng Văn III, phường Đồng Văn, thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam, Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty TNHH Shingoshu Việt Nam Manufacturing                                        89 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí này 

cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrat (NO3) (Nitrifyinng micro-organisms). Phương 

trình phản ứng diễn tả quá trình này được trình bày ở dưới: 

 Nitrát hóa: NH4, Nitrat sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể kị khí 

phía trước nhằm tiến hành quá trình Khử NO3) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 

Nitrát hóa:    

             NH4+ 2O2 + 2HCO3 → NO3+ 2CO2 (khí) + 3H2O          

Oxy được cấp vào các bể MBBR nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố 

trí đều dưới đáy bể.  

 Nhằm duy trì nồng độ bùn lớn, giá thể lưu động (giá thể MBBR) sẽ được bổ 

sung vào các bể MBBR với độ lấp đầy 30-40% thể tích hữu ích của các bể. Các vật 

liệu này là môi trường cho các vi sinh vật sinh bám để phân hủy các chất hữu cơ. Các 

vật liệu đệm này làm bằng nhựa PP, có diện tích bề mặt lớn 960m2/m3) giúp tăng 

cường khả năng tiếp xúc và nhẹ nên hoàn toàn có thể lơ lửng trong nước thải khi cấp 

khí vào bể. 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải 

trong bể đệm vi sinh lưu động cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 4mg/l bằng 

cách bố trí hệ thống phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

(5) Bể nội tuần hoàn: Bể này có chức năng đặt bơm Airlift pump và hộp định 

lượng tuần hoàn để bơm tuần hoàn nước và bùn chuyển về bể thiếu khí. Mặt khác tại 

bể này đặt bơm chìm để bơm bùn dư trong quá trình rửa ngược (rửa lọc) để chuyển về 

bể chứa bùn. 

(6) Bể lọc hạt mang: 

Bể lọc hạt mang có nhiệm vụ chắn giữ các bông bùn hoạt tính. Trong bể này có sử 

dụng lớp lọc bằng giá thể chìm trong nước bằng nhựa PP nhằm tăng hiệu quả phân 

tách bùn ra khỏi nước. Bùn sau khi rửa lọc được đưa về bể chứa bùn bằng bơm chìm 

(Bơm chìm đặt tại bể chứa nước sau xử lý). Nước sạch sau khi lọc sẽ được đưa sang bể 

chứa nước sau xử lý rồi tiếp túc đưa vào bể khử trùng. 

Bể khử trùng: Trong nước thải sinh hoạt có rất nhiều vi khuẩn gây bệnh, vì vậy 

cần phải khử trùng trước khi ra môi trường. Cụ thể: nước sau khi lắng sẽ được chảy 

qua ống có chứa sẵn viên nén khử trùng Clo và đi ra ngoài hệ thống xả thải, sử dụng 